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Toronto Latviešu Biedrība

Tāpat kā ir graudu izlase labam sējumam tīrumā, tāpat ir ari

tikumisko principu izlase labam gājienam dzīvē. Lai uzklausāmies

arvienu mirušo paaudžu balsis, kuru gudrie locījumi mums daudz-

kārtīgi izskan Mātes valoda.

EDVARDS VIRZA

TLB SESTDIENAS SKOLA
Spodra Pogule

Šoruden skola sāk savu 30. mācības gadu. Daudzi vecāki,

bērnus ved uz skolu, pat nebija dzinuši dienā, kad trīs skolotājas un

60 bērni pulcējās divās ražās pagraba telpās pirmcjā darba dienā lat-

viešu skolā Toronto.

Tas bija laiks, kad pēc kara trokšņiem un briesmām, pec nometņu bez-

raerķa gadiem, latvieši jaunā zeme sāka atkal paši veidot savu dzīvi..
Katrā soli mis sastapām kaut ko jaunu. Protams, domas mēs arvien kavē-

jāmies mūsu dzimtene, salīdzinājām jauno ar zināmo, centāmies atrast

derīgo un vajadzīgo. Ne katrreiz jaunais bija saprotams un mums pieņe-

mams, bet musu bērniem saka pietrūkt mērauklas jaunā izvērtēšanai.Tiem

trūka latvisko zināšanu. Latvieši arvien ir sapratusi skolas un izglī-

tības nozīmi cilvēka un visas tautas dzīve. Bet lai dzīvota latviešu

tauta, jābūt latviešu skolai. Skolai jāuztur dzīva musu valoda, tradī-

cijas un visvairāk, jāpulcina kopā musu jaunā audze. Šai pārliecībā

1950.gada 6.septembri sāka strādāt latviežu sestdienas skola.

Skolaß telpas ir mainījušās. Skola ir strādājusi Sv.Andreja baznīcā,

Daugavas Vanagu namā, LaVviešu nana, YMCA telpās un tagad Jessy Ketchun

sko 1 a.

Jau no pirmajiem gadiem skolā rodas tradīcijas: skolas saime pulcē-

jas 18.novembra atcerei, Ziemsvētku eglītes vakarā, Ģimenes dienā un

citos atceres un svinlbr gadījumos. Skolu atbalsta arvien vairāk visa

latviešu sabiedrība, un mēs esam pateicīgi visiem labvēļiem,

darbu sekmējuši dažādos veidos. Skolas labā notikušas teātru izrādes,

koncerti, rakstnieku cēlieni un dažādi citi sarīkojumi, kas skolai de-

vuši materiālu atbalstu. Materiālu atbalstu ir devušas organizācijas

un ari daudz privātas personas. Bet materiālai atbalstam līdzi nāk ari

garīgais atbalsts,kas rāda, ka skola ir musu sabiedrības nākotne.



Ja skolu dibinot dzirdēja doras, ka tā Ilgi nepastāvēs, tad šis 30. mācības

gads ir pierādījis pretējo* jau otrā mācību gadā skolēnu skaits divkāršojās
un līdz 1964« gadam katru gadu pieaug par caurmērā 20 skolēniem (396),
Protams,šai gados jau pirmie skolas skolēni ir pieauguši un sāk audzināt

savas ģimenes. Bet uzskati ir mainījušies *
Ģimenēs vairs nav kupls bērnu

pulciņš. Liekas tas ir arī laiks, kad zūd vajadzība runāt savu tēvu valodu.
Skolēnu skaits sāk slīdēt uz leju apmēram tai pašā samērā (1964.g.-1978.g.
18 skolēnu caurmērā). Šais gadoa vēl lielākā mērā tas pats notiek kanādiešu

skolās. Skolas slēdz un samazina klašu skaitu, jo nav vairs skolēnu.

Sai pašā laikā gan arī sāk par.iosties dažādu tautību nacionālā apziņa. Visi

sāk apzināties, ka daudz vaīrāk vērtība ir visai valsts sabiedrībai, ja
to bagātāku dara devums no dažādo tautību kultūras vērtībām. Tas, liekas,
mūsu jauno audzi atgriež atpakaļ pie savas tēvu valodas skolas* Toronto

latviešu skolās vēl mācas ap 200 skolēnu (pamatskolās). Tas rāda, ka lat-

viešu skolu skolotāji ir sasnieguši savu mērķi - uzturēt dzīvu latviešu

valodu un pulcināt kopā jauno audzi.

Trīsdesmit gados skolā ir strādājuši ap 50 skolotāju. Pirmajos 10

visi skolotāji savu paidagoģ'iko izglītību bija ieguvuši Latvijas skolotāju
institūtos un universitātēm L>et tad pienāk arī viņu atpūtas gadi, un skolas

saimei vajadzīgi jauni skolotSjt« Skolā sāk mācīt mūsu pašu skolēni, kas

daudzi ir arī kanādiešu Bkolr. skolotāji, 1978. gadā jau vairāk kā 1/3
skolotāju ir mūsu skolas bijušie audzēkni,, zinātņu kopa skolotāju
kursos apmāca jaunus skolotājus.

Sais gados arī skolas 3 pārziņi ir aizgājuši no skolas darba. Laika

zobs grauž visu, bet saknes dzen jaunas atvases- No latviskām saknēm ir

izaugusi mūsu jaunā paaudze, kam latviešu valoda ir vēl arvien tuva un

sargājama, kam latviskās trad?.cijas vēl dāvgas*
Skolas darbs nav vērtē jar.:, tikai no tā, cik labi skolēni iemācījušies

salikt garumu zīmes vai skandēt dzejoļu:: nosaukt dzimtenes ezerus un at-

kārtot vēstures faktus, Mācību uzdevums it iemācīt saprast tagadni.
Reizēm dzirdam pārmetumu !, ka skolā mācot daudz 'Veco". Bet tā ir vie-

la, kas radusies rūsu dzimtenē, kur izpaužas musu tautas gadu simteņu radī-

tās vērtības. Latviešu tikvmi un tradic ijas vairs tā nevar izpausties svešas

zemes dzīves apstākļos„ Protams, a.v,i iv'i~u brīvā zemē šie uzskati būtu auguši
un mainījušies- bet noteikti oitādi. Skolā bērnam māca pagātni, lai saprastu
tagadni, uz kuru celt nākotni.

Blakus mācīšanas darbam audzinātāji ir centušies skolēnus sagatavot mūsu

sabiedriskajam darbam. Katru radu skola sagatavo teātra izrādi, kurās savas

spējas parāda mūsu nākošie akxieri. Skolēnā vārds avīzē viņu pirmo reiz

iesaista visā latviešu sabiecdbā» Skolai sarīkojumos arvien ir skatītāji,
kam mīļa mūsu jaunā Školfi atrifr.ē visas mūsu svinamās dienas, kurās

par runātājiem aicina sabiedriskus darbinieki."".3, kas skolēnus var iepazīstināt
ar notikumiem, kur paši bijumi klāto Skolā ir viesojušies latviešu rakst-

nieki, kas ierosina interesi car lite" .tūru, Skolas " Auseklītī " ir pašu
skolēnu pirmie darbipi. Skolēniem ir bijusi skola iespēja arī sarunāties

ar mūsu sabiedriskiem darbinlekiea klases, uzklausīt dažādu speciālistu
domas un padomus•

Skolā darbojas arī dažSdi pulciņi, kas bērnus iepazīstina ar latviešu

rakstiem, pastmarkām, vēstures notikumicr.i u,c«

Pagājušā gadā skolā arī vecāki katru sestdienu pulcējās latvisku

rokdarbu nodarbībām.
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Šīs nodarbības tuvina paaudzes, lai mūsu sirdīs dzimtene nozaudētu

savu mirdzumu, lai mēs nekļūtu atlauzts zars, kas novīst.

Sākot skolas 30cgadu lāzīgi lūgšanai gribas atkārtot

J. Jaunsudrabiņa ■ Bērnam ,r
:

Bērnam. .

Raugies, bērns, ar savām gaišām acīm,
Savu tēvu. zemi vēro tā,
Ka lai viņas mf\fļ, mīļā seja
Mūžam, paliek tavā atmiņā.

Tad tu vari svešās malās doties, ' 1
Pāri zemēm, jūrām,ilgu dzīts,
Tēvuzemei nekad nezudīši,
Jo kā talismans tā būs tev līdz.

Klausies,.bērns, ar savām bērna ausīm,
Katrs mīļās mātes vārds ir svēts.

Lai šīs lokanās un maigās skaņas
Dus kā zvans, sirds dzelmēs nogremdēts.

Tad kā vi:js tu vari svešām balsīm

Savas ausis plaši vaļā vērt,
Mātes .valoda .tev būs tas zobens,
Ar ko ļaunus mezglus pušu cērt. . ■

Jubilāri

Sirsnībā sveicam mūsu jubilāres un ilggadējās darbinieces viņu

zīmīgās gadu mijās: Ilgu Kupši, Austru Martinsoni, Lūciju Cernenoku,

Sirsnībā sveicam mūsu jubilārus: Albertu Šternu- 75, Edgaru

Broderi, Osvaldu Indzeri un Kārli Staško- 70 un Viktoru Drcifcldu

60 gadu jubilejās,

Austra Martinsone - jubilāre.

"Vienu ceļu staigāsim, vienas domas domāsim!" Tas bija sauklis,
ko vārdos un darbos skolotāja Austra Martinsone 1952, gadā TLB sestdienas

skolā darbu uzņemoties centās īstenot» Viņa sāka darbu ar lielu precizitāti,
un darbs ritēja raiti, nevis drudžainā steigā, bet mērķtiecīgā nosvērtībā.

Audzināšanas darbā ar drošu stāju viņa centās ieaudzināt tēvzemes mīlestību

un latvisko stāju,
Austra Martinsone'audzinātājas darbu sāka Vācijā Memingcnas

nometnē, vadot pie Sarkanā Krusta nodaļu "Mstc un bērns" un nometnes bērnu

dārzu. lerodoties Kanādā, kur jau bija nodibināta TLB sestdienas skola,
kurā darbojās viņas māsa Rita Skuja un kā pārzine Milda Matīsa, skolas darbā

iesaistījās arī A
e

Martinsone- Mildai Matīsai darba apstākļu dēļ no skolas

darba aizejot, Austra Martinsone uzņēmās skolas vadību, ko lietpratīgi ar īstu

sirds dedzi un veiksmi vadīja.. Viņa domāja par jaunām audzināānas metodēm un

3



paturēja arī visu vērtīgo no piedzīvojošām audzinātajām. Dažās klasēs ieveda

prof, J, Leļa metodi. Norita raits un neatlaidīgs darbs, jauni meklējumi,
paidgoģiskas atklāsmes prieks un skolas izveidošanās par lielāko latviešu

skolu brīvajā pasaulē. Vēlākos gados rodoties nogrupējumiem sabiedrībā, tie

ienāca skolā kā vecāku grupa. Darbā radās nesaskaņas, traucējumi, kas sarūg-
tināja krietno skolas vadītāju, lai gan skolotājas bija iesniegušas lūgumu

viņai pārzines darbu turpināt, viņa paskaidroja, ka nevar darīt darbu pret
savu pārliecību un "rīkojumiem" par kuru lietderību nav pārliecināta.

Pēc 24 ļoti veiksmīgiem darba gadiem viņa no skolas darba aizgāja.
Grupas izraisītais sarūgtinājums bija tik smags, ka viņa nepieņēma latviešu
sabiedrības iecerēto viņai veltītu pateicības vakaru.

Bez 24 gadiem audzinātājas un 21 gada pārzines pienākumiem Austrai

Martinsonei bija tuva gaidu organizācija. Tur viņa darbojusies kopš 1946, g.

un nesen atzīmēja 30 gadu jubileju ķā gaidu vadītāja, 14 gadus bija Kanādas

latviešu gaidu jendas priekšniece, Sinī laikā viņa izveidoja draudzīgas
attieksmes ar Kanādas un etnic-ko vienību gaidu vadītājām un piedalījās
kopīgās apspriedēs.

Ilgus gadus darbodamās kā jaunatnes audzinātāja, viņa sacerēja
bērnu ludziņas, kas vairākkārt izrādītas Kanādā, Amerikā, Austrālijā v, c.

Par viņas 12 lugām, Austra Ma- tinsone saņēma Lidijas Auzānes- Ticmanes

piemiņas balvu. Arī tagad vi; 1 turpina darboties literārā laukā, sacerot

īsstāstus no jauniešu dzīves.

Austra Martinsone ilgus gadus darbojās L.N.A.K. padomē, ir skolu

valdes locekle un padomdevēja jaunām skolotājām.
Par nopelniem A. hfeitinsone apbalvota ar Kanādas simtgades medaļu,

Daugavas Vanagu zelta medaļu par audzināšanu, B.P.L.A. kultūras fonda

Kr, Barona prēmiju, L,N.A,K. atzinības rakstu par audzināšanu un T.L.B,

skolas nozīmi zeltā. Ir T.L.80 goda biedre un Konkordijas Zintniece goda
filistre.

v

Čaklā un veiksmīgā audzinātāja 5» jūlijā draugu un tuvinieku vidē

pārkāpa 75 gadu slieksni» Dieva dota laime jeb likteņa labvēlība ir jubilāri

uzturējusi pie labas veselības un moža gara,.

Novēlēsim viņai vēl daudz spēka dzīves ikdienā un arī nedienās,

ja tādas nāktu. Stāv rakstīts: "Dievs, pasargi mani no draugiem (skolas kara

cēlēji arī reiz bija draugi) ar ienaidniekiem es pati tikšu galā".

Biruta Senkēvica

Edgars Broders un 70 gadi ?

Tik jauns pēc paskata, maziņš augumā, bet ātru soli; melni mati,

dzirkstīgas acis, visās izdarīšanās žirgts kā vilciņa spolīte un jau 70 gadi ?

Tas nevar būt* !

Pēc izglītības būvtechniķis, B. nonākot Kanādā, saprotams, tūliņ

pievēršas būvniecībai. Jau dažu gadu laikā B. iepazīstas ar Kanādas būvniecības

visiem stiķiem un niķiem un, pietiekoši labi runādams angliski, mazas kanādiešu

būvfirmas galveno vadību.

Prieks bija kopā strādāt zem B. vadības, kas zināja ko viņš vēlas,
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kas zināja kas labam darbam vajadzīgs, kas cienīja, atzina un respektēja
citu idejas un viegli atķāpās no sava, ja cita padoms bija derīgāks darbam.

Ja B, ko uzsāka strādāt, tad tas tika darīts labi un pamatīgi, izsmeļoši
visos sīkumos un pie tam vēl ļoti ātri. Šādas īpašības vienā personā ir retums,
bet B, tās īpašības ir liktas jau Tagad httliek tikai novēlēt šīs

īpašības paturēt kā šodien t.ā vēl ilgi nākotnē.

Pēc kanādieša būvfirmas izbeigšanās financiālu grūtību dēļ, B. uzsāk

pats savu personīgu uzņēmumu un turpina sekmīgu darbošanos jau iemīļotā un

pazīstamā darbības laukā. ;

8.-nekad nevar noķert, tāpat kā vēju nevar saķert lielā pļavā
tukšai pļāpāšanai, bet darbā viņš bija klāt arvien, burtiski dienu vai nakti,
katrai vajadzībai, katrā laika. Un visu to viņš izdarīja viens pats (tas pagāns

neņēma pat mani par kompeli), un jautājums paliek atklāts, jeb labāk teikt,

noslēpums, kad B. atpūtās, kad gulēja, kad ieturēja ēdienu reizes, vai kad

"apkopa ģimenes dārziņu". Visi šie jautājumi paliks nenoskaidroti, izņemot,
ja 3. kādreiz vēl pēc gadiem aizies"penzijā" un atklās mums tos intriģējušos

noslēpumus savas dzīves atmiņu stāstos.

Kāds no šī rakstiņa lasītājiem, varbūt, brīnīsies, kā viena persona
visu to var dabūt gatavu, tad man jāsaka, ka tas .vēl nav viss, B. bez visa

augstāk minētā bija darbīgs un sekmīgs arī sabiedriskā laukā. Viņš bija un

arvien vēl ir T,L,B, Inženieru un Techniķu kopas aktīvs biedrs un atrada

laiku palīdzēt, kad tas bija vajadzīgs.. Ka vienu piemēru minēšu Trešo Latviešu

Tcchnisko Zinātņu Kongresu 1972, gadā. Tur B. bija tas dzinējspēks; labi

eļļots neredzamais motors organizācijas mašīnā, kas deva iespēju kongresam
noritēt ar sekmēm un priekšzīmīgā kārtībā, kā vēsture par to rakstos stāstīs.

Saskaitot būvniecībā patērētos gadus
}

darbošanos sabiedriskā laukā,

ņemot vērā gmeni ar bērniem un skaitot klāt vairākus mazbērnus, tomēr jāat-

zīstas, Edgaram sanāks Septiņdesmit, Piedošanu, kollēģi, sākumā mazliet pār -

steidzos. Nav jau iemesla strīdēties un tādēļ nobeidzot varu tikai teikt:

"Edgar, saspļauj rokās un turies tāpat kā līdz šim," tikai uz priekšu,
jo ar 70 sākas dzīve uz ko prozit un. sekmīgu makšķerēšanu." •

» Eduards Tiltiņš

Rotājies, tu saulīte,
Tu rotāji, es rotāju;
Tu rotāji zelta rotas,
Es sav' jaunu arājiņu.,

( t.dz..) " •

Sveicam: Gunti Bērziņu un Edīti Ozolu,

Ojāru Silr un EdīLi Ezeru,

Anitu Vaivari un Einars
,u Moller'u

kopīgos dzīves ceļus uzsākot. t

Vēlam priekAA un panākumus ikdienā un gaišu un latvisku garu ģimenēs.
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Aizsaules ceļos.

Alise Cēbere

* 1910. gada 8. maija

+ 1979. gada 23. augustā
Nav nāves tam, kas gara sēklu sējis,

- Grauds dvēselē kritis, zaļā asnā dīgst.
'

' ( E. Raisters )
Domājot par mūžībā aizsaukto Alisi Cēberi, domas saistās ar gaišu,

garīgu straumi, kas plūst latviešos.Tā veidojusies hernhūtismam ienākot Vid-

zemē un ar Brāļu draudžu kustību pārveidojot verdzināto un ticības bardzības

'nospiesto latviešu apziņu, ticībā Dieva dāvinātam un cilvēka sevī izkoptam
labestības spēkam. Tas spēj pieveikt ļauno un.padarīt dzīvi gaišu un tīkamu,
reizē aplaimojot līdzcilvēku. Sen jau kopš Brāļu draudžu darbība tika aptu-

rēta, bet tas gars latvju tautai palicis un ar Jāņa Poruka un Kārļa Skalbes

literāriem darbiem nebeidz sildīt un stiprināt okupācijas nospiesto, izsūtī-

jumos mocīto un svešuma nomākto latviešu dvēseles.

Ar klusinātiem vārdiem, bet lielu dvēseles spēku, apņēmību un mīles-

tību Alise Cēbere mācīja latviešu valodu, pienākuma izpratni un ticības macī-

-15 gadus T.L'.B. Sestdienas skolā, ilgus gadus T.L.T.A. ģimnāzijā un Sv. Andre-

ja draudzes svētdienas skolā. Varbūt, ka dažam kūsājošā spoka un skaļuma cie-

nītājam viņas vārdi paslīdēja secen, bet daudzajos audzēkņos viņas sētās zinā-

šanas un atziņas ir guvušas mājas vietu; augs, veidosies un tiks tālāk dotas.

Toronto latviešu sabiedrība sirsnībā pateicas Alīsei Cēberei par

latviešu gara kultūrai un jaunatnes audzināšanai veltīto mūža darbu.

Jānis Briedis

T.L.B. valdes priekšsēdis

Uz L.N.A.K. Izglītības nozares vadītāja J. Mežaka ierosinājumu,
Toronto L. B. valde ir nodibinājusi pie T.L.B. sestdienas skolas Alises

Cēberes Piemiņas Fondu skolas absolvent apbalvošanai.
T.L.B. valde lūdz sabiedrību, kas vēlētos šo Fondu atbalstīt, iemak-

sāt L.B. kasierei I. Veinbergai, dzīv. 57 Bledlow Manor Dr., Scarborough, Ont.

MIE 181 Tel. 261-5254.

Mūsu dzīve

TLB. pilnsapulce notika 1979» gada 22. aprīlī. Pilnsapulci vadīja

T. Kronbergs,protokolēja A. Kras.tiņš. Sapulces dalībnieki pieņēma valdes dar-

bības un kases pārskatu. Revīzijas komisija ziņoja, ka atrod pagājušā darbības

gada darbību par sekmīgu, un pilnsapulce izteica darbiniekiem pateicību.

Pilnsapulce pieņēma valdes uzstādīto budžetu. Biedru nauda paliek

līdzšinējā $8.- Tiem, kas saistības kārto caur TLB, maksājami tikai $2.-

Jaunas rakstāmmašīnas iegādi pilnsapulču atstāj valdes ziņā, kas tagad ir jau

iegādāta. Brošūras, TLß 30 gadi, redaktors I. Alksnis iepazistnāja pilnsapulci
ar paveiktiem darbiem, iznākšana paredzēta rudens pusē.

I. Alksnis ziņoja, ka tagad TLB. ir reģistrēta pie Kanādas valdības

kā bezpeļņas pasākums. Pilnsapulcē par mūža biedriem uzņēma Jūliju Popeli un
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Ādolfu Grigali. Uz valdes ierosinājumu par goda biedriem ievēlēja ilggadīgo

un veiksmīgo skolotāju Annu Muktu, un TLB.kultūras nozares vadītāju un ilg-

gadīgo un rosīgo darbinieci- etnogrāfi un dzejnieci Birutu Senkēvičuļ un ilg-

gadīgo un veiksmīgo TLB. darbinieku Imantu Alksni. Imants Alksnis bijis 6 ga-

dus TLB. priekšnieks un 4 gadus revīzijas komisijas priekšsēdis, vadījis 3

TLB. darbības atceres svētku rīcības komitejas.

levēlētā valde 1979/1980. darbības gadam pienākumus sadalīja sekojoši:
valdes priekšsēdis Jānis Briedis

v-priekšsēde - Milda Matīsa

• v-priekšsēdis ■ Laimons Ozols

sekretārs Arvīds Krastinš

kasiere " Ingeborga Veinberga
biedrzine Zigrīda Birne

sarīkojumu nozare Rolands Bērziņš
Piezīme: š. g. 25.septembrī s

:valdes sēdes laikā, valde izdarīja sekojošu
amatu sadales.pārkārtojumu:

v-prickšsēdis Rolands Bērziņš
sarīkojumu nozare Milda Matīsa.

Biedru nauda $8.- nosūtama kasierei I. Veinbergai

57 Bledlow- Manor Dr.

Scarborough, Ont.,

: MLE 181
. .

y

Telefons: 261-5254
TLB. uzticības personas: I, Alksnis, L. 'Ozols un VI. Pakalns.

Revīzijas komisija: priekšsēdis Imants Alksnis

sekretārs Rūdolfs Roze

loceklis Edgars Broders

TLB. Dāmu komiteja:
'

priekšn. Edīte Apše.
sekretāre Lolita Gulbe

?
r priekšn* v. Mirdza Halliwell

kasiere Dace Priede

locekles: • Izolde Freimane

Silvija Hofmane

Skaidrite Ivanovs

.
. - Beatrise Līcis

( Daina Untiks

Gaida Mackars

TLB. Sestdienas skola

1979- g« 2. jūnijā nobeidzās 29* mācības gads TLB. Sestdienas skolā.

Skolu beidza 28. izlaiduma 17 audzēkņi. Svētbrīdi vadīja mācītājs I. Gaide.

Uzrunas teica ILB, pr-ks J. Briedis, skolas pārzinis J. Ozols un LNAK padomes
pr-dis V. Upeslācis. Visi absolventi saņēma grāmatu veltes un diplomu, sekmī-

gākajiem latviešu organizācijas un atsevišķas personas bija dāvinājušas veltes.

A. Gribusta piemiņas balvu saņēma Anita Matušēvica. Par lielā darba mīlestībā

un rūpībā veiktajiem 15 audzinātajās darba gadiem Atzinības rakstu un grāmatas
velti no TLB. saņēma Alise Cēbere. Par 5 veiksmīgajiem audzinātajās darba gadiem

TLB. Sestdienas skolas nozīmi sudrabā Zelma Ozola. Atvadu vārdus teica klases

audzinātāja A. Cēbere, absolventu pārstāve A. Ezergaile un no absolventu vecā-

kie L. Lukss.
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S. g. 2. jūnija Jānis Ozols lūdza viņu atbrīvot no skolas pārziņa
pienākumiem. Valde lūdza pārzini darbu turpināt, bet pārzinis Jānis Ozols

savu atlūgšanos uzturēja. Valde vienbalsīgi izteica Jānim Ozolam sirsnīgu pa-

teicību.par tautas un tēvzemes mīlestībā veiksmīgi veikto audzināšanas un sko-

las vadīšanas darbu.

valde aicināja noteikumos paredzētā kārtībā, līdz jauna pārziņa
izraudzīšanai, skolas vadību uzņemties pārziņa vietas izpildītājai Spodrai
Pogulei. īsajos vasaras mēnešos S. Pogulc, kopā ar skolas darbiniekiem ir vei-

kusi visus priekšdarbus jaunajam mācības gadam,

_Pēc rūpīgas šī jautājuma noskaidrošanas, uzklausot pēc iespējas vairāk

audzinātāju, vecāku un sabiedrisko domu, š. g. 7. augusta sēdē valde no pieteik-
tajiem kandidātiem izraugoties kandidātu nobalsošanai vadījās: lai skolas pār-
zinis būtu ar paidagogisku izglītību, lai skolas pārzinis skolas darbam varētu

veltīt neierobežotu laiku, resp., pilnu darba laiku, un lai pārziņa personā
butu šim pienākumam vajadzīgās dotības.

Valde vienbalsīgi vienojās par Mildas Mitīsas kandidatūru. Pārbaudot

aizklātās(vēstuļu veidā) nobalsošanas rezultātus, M. Itotīsa saņēma vairāk nekā

noteikumos prasītās 2/3 no skolotāju balsīm. Uz TLB. valdes lūgumu LNAK izglī-
tības nozares vadītājs J. Mežaks apstiprināja Mildas Matīsas atgriešanos TLB.

Sestdienas skolas pārzines pienākumos,

Š.g. 8. septembrī TLB. Sestdienas skolā sākās 30. darbības gads.
Svētbrīdi vadīja mācītājs I. Gaide, apcerot domu: "Māci mani, Dievs, Tavu ceļu.

un mana sirds. Ar Viņu kopā-un savu tautu kopā, tad darbs veiksies

un būs mums ieguvums."Skolas pārziņa vietniece S. Pogule sava uzrunā uzsvēra:
"Skola ir gara uguns, pie kuras nākat, lai rastu vairāk gaismas. Tur latviskā

gaismā un tikumā mācaties mīlēt tēvzemi.Skolas mērķis ir, lai visi ar lielu

mīlestību un patiesībā vienotos himnā-Dievs, svētī Latviju."
LNAK. izglītības nozares vadītājs J. Mežaks savā uzrunā norādīja, ka

ir lielas pārmaiņas skolnieku ziņā. Ja pirms 30 gadiem bija skolēni, kas

dzimuši Latvijā vai arī citā Eiropas zemē, tad tagad tie visi dzimuši un augu-
ši Kanādā, Daļa no skolotājiem pat dzimuši svešumā. Bet ir lietas, kas nemai-

nās. Tās ir mūsu garīgās, morālās un ētiskās vērtības,Tās ir tādas pašas kā

pirms simts un 700 gadiem, Tās vērtības un norādijumi,kas audzina cilvēku par
labu cilvēku ir mūsu skolas mērķos, Nav mainījusies prasība mums pastāvēt kā

latviešiem,tāpēc mums ir skola,lai jaunā paaudze iemācītos latviešu valodu un

tikumus,kurus mēs gribam paturēt un nodot jaunai paaudzei.Māsu tautai ir tie-

sības uz pastāvēšanu,brīvību un savu valsti.Un šīs prasības nemainīsies līdz

tai dienai,kad Latvija būs atkal brīva.Un visi,kas vēlēsies,tur varēs atgriez-
ties. "Sveicot M. Nktīsu,pārzines pienākumus no jauna uzņemoties, J.Mežaks

teica: "Pazīstot viņas paidagoģisko un sabiedrisko darbību,esam pārliecināti,
ka viņa ziedos visas savas pūles un laiku,lai šī skola labi strādātu,labi
justos un labi iemācītos."

Skolas 30.darbības gadu iesākot,J. Mežaks novēlēja labākās sekmes,
lai sasniegtu latviešu tautas un skolas nemainīgos mērķus.

Uzrunājot akta dalībniekus, pārzine M. totīsa uzsvēra: "Skola ir tautas

bērns.Fondiem un organizācijām jāmāca,ka latviešu sabiedrības morālais pienā-
kums ir sūtīt bērnus skolā un skolu materiāli atbalstīt.Māsu tautas dzīvība
atkarāsies no latviešu skolām un jaunatnes organizācijām." M. Matīsa aicināja
visus uz labu sadarbību kopīgā darbā ar kopīgi nodziedātu "Nevis slinkojot un

pūstot!" TLB.pārstāvis Sestdienas skolā VI. Pakalns savā uzrunā aicināja uz

labu sadarbību un kopīgi domāt par uzlabojumiem.lerosinājumi vienmēr tiks uz-

klausīti un izvērtēti. Pēc skolas himnas: "Augšā brāļi," skolēni un skolotāji
uzsāka skolas darbu.
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Sarīkojumi kalendars

Sestdien, 13.oktobrī, pīksti 9 - 15»00 Latviešu Namā. TLB. Dāmu komitejas

rīkotais " blusu tirgus." Mantas iepriekš nododamas Latviešu Namā

otrdienās, vai Toronto Centrā trešdienas vakaros. Lielāki priekšmeti
piesakāmi Toronto rietumos pie Daces Priedes Te1. 241-6453» vai

austrumos pie Dainas Untikas Tel, 491-7878.

Svētdien, 28.oktobrī, pīkst* 16.00 Latviešu Namā TLB. rīko literāri muzikālu

pēcpusdienu " Piemini Latviju! " Piedalās: Modris Lorbergs, Juris

Dzeguze, Ingeborga Veinberga un Pēteris Zariņš.
Dāmu komitejas kafija 3galds.

Sestdien, 17. novembrī, 11.00 Latviešu Namā TLB. Sestdienas skolas

18. novembra svētku akts.

Svētdien, 2. decembrī, Latviešu Namā, pīkst. 13«00 adv. A. Zutis " Pārrunas

par juridiskiem jautā jumiem.Dāmu komitejas kafijas galds.

Svētdien, 6. janvārī, TLB. Sestdienas skolas Ziemsvētku sarīkojums.

Sestdien, 12. janvārī, TLB. Dāmu komiteja rīko " kabarē " vakaru.

Svētdien, 20. janvārī, pīkst. 13.00 Latviešu Namā Dr. Mileiko referāts

" Kā saglabāt tautas veselību." Dāmu komitejas kafijas galds.

Svētdien, 10„ februārī, pīkst. 14.00 Latviešu Nama Dr. B. Kokina referāts.

Tēmatsvēl nav zināms. Dāmu komitejas kafijas galds.

Sestdien, 16. februārī, TLB„ Drāmas kopas teātra izrāde. Elīnas Zālītes

" Rudens rozes
"

Svētdien, 2. martā, Latviešu Namā, TLB. un "Dišdancis" rīko masku balli.

Latviešu skolotāju kursi 1979/80 mācības gadā.
Kursu sākums trešdienas vakarā, 26. septembrī, pīkst. 18.00 TLB. telpā,

Latviešu Namā. Kursi turpināsies minētā vietā un laikā:

10, okt., 24. okt.

t ?
210 nov.

9<* janv., 23. janv.

13, febro, 27, febr*

12. martā, 26. martā

Minētos kursus sevišķi ieteicams apmeklēt visiem ģimnāzijas absol-

ventiem un pamatskolas bērnv vecākiem. Kursus vadīs LNAK. skolu daļas vadītājs

J. Mežaks. Pieteikšanās un tuvāka informācija pie kursu technisko darbu

kārtotājas V. Slaviešas. Tel. 48>-4258

* # *

TLB. saņēmusi pateicības vēstuli no MLnsteres latviešu ģimnāzijas

par TLB.biedru saziedotiem un nosūtītiem 95 dolāriem skolas atbalstam.

* * *

Par turpmākiem sarīkojumiem ziņosim nākošajā apkārtrakstā.

Apkārtraksts Nr. 46 izdots 550 eksemplāros.
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jg\ Skyline Real Estate Ltd.

fffflra 2,00 Dundas SOS

#

K4mASLM9 Toronto M6R IYV9

MAZPUTNIŅŠ — mēnešraksts latviešu zēniem un mci- Tel. 533-8553

tenēm. Kopš MAZPUTNIŅŠ sācis iznākt, ir izaugusi jauna

paaudze. Ir iespiests tūkstošiem lappušu stāstu, pasaku, mīklu, NEKUSTAMI IPASUMĪ

nodarbību, joku un darbiņu latviešu bērniem. Lai iepazītos ar
AUTO UN M\JV'

MAZPUTNIŅU» var pieprasīt paraugeksemplārubez mak-

sas un saistībām, rakstot saimniecībai. Bez žurnāla MAZ- I V.\kVS MNKOI/SĶ7S APDROŠINĀŠANA

PUTNIŅŠ izdod art mācību līdzekļus un bērnu grāmatas.

Tāpat MAZPUTNIŅŠ piedāvā visas skaistā.; Atvases grā-

mātas. Pieprasiet katalogu, rakstot redakcijai. Ifljtfcfc)On^ciS

Saimniecības dala: Veinbergas a.r c.t.
Ārlks Prelss, P. 0. Box 705

Beaverton, Ontario LOK IAO Canada

I^VIEHSTUDIJA

GllIJ)WOOD VĪLLAGK •

567 MT. PLEASANT RD., TORONTO, ONTARIO
_ "

487-0491

pēc darba.
2511 yonoestreet, toronto.

2*23-4484 Ontario M4P2H9

487 4411
PIEGĀDE LIE LTORON TO ROBEŽĀS

Pirms purkat vai pārdodat nekust imus

• PINU, PIKU ZIEDU VIJU īpašumus,sazinieties ar milsu latviešu pārstāvi

PĪPENES UN SMILGAS MIJU * Pi«*v*iu izrlevTs'JS »pasuraus pM*«*«i

_ v . palīdzu wwdot aizdevumusienv>ks3nr»

METRU SAUJU, ROZU SAUJU •
, PaiidzU oWiS3«ju*D*»

Sniedzu nesaistoSu informāciju par visiem

KLMĀR A GULBIS jautājumiem nekustamu īpašumu toukā.

I.VĒVERIS
. Tti. ntfjfi* 769-5049

MINSTERES LATVIEŠU ĢIMNĀZIJA— MLĢ konti bankās:

Kanādā: Latvian Credit Union,

vienīgā pilna kursa un pilntiesīga 491 College St., Toronto, Ont.

M6G IAS
latviešu ģimnāzija brīvajā pasaulē —

GAIDA JAUNUS SKOLĒNUS VISĀS KLASĒS.



Ilggadīga pieredze nekustamu īpašumu tirdzniecībā.

Profesionāla īpašumu novērtēšana. Dažādu tautību

pārstāvji. Pakalpojumi visā Ontario provincē.

1851 Lawrence Aye. &,
Scarborough, Ont. MIR 2Y3

Alfreds E 3tlkuts, F.RI - Tel. 752-1170

Lntvic&u pārstāvji

Stikuts, Larisa Pestī, Lau»na, B. A.

Apinītis, Sofija Stikuts, Lita

Lupmanis, Erika Tint, Benita, B. A.

BROADVIEW WOOLS, ARTS & CRAFTS

tpain. Elza A v •C •

Veikali Toronto:

f < Broadview Aye., pie Duforth, tel. 4W-:*)3

9 Queen St. East, ate Yonfe lelaa sw-sftu

rjeti trv«ē īstas on atntetlskas vUnai dzijas. Vtattjli xra

irxenjo; aaiamls dzijas, vilnas dzīpari. MaterilU dalido.

latvisko mkdarbu sagatovoianal, llaui matertlH, dkgt, a«-

dcktl, kaneva viside* ropjumoa. Dlvanlxa daUdl rokdarbi

an aHduml. Padomi rokdarbu

Javtijumoa.

Veil«II atvērti:

Plrrad., otrd. tin treid. no 9 riti — 6 yak

eeturtd. no plekld. no i riti — I yak;

teatdienis no »Jt rlli — 4 peep.

r

DIMANT] - PULKSTKŅI -LATVISKAS HOTAS
ZKLTK.M.KS

ALDONAS KORMS

VEIKALA UN DAKBNICA College Park,
444 Yonge Si

..

Toronto. Ont. MSB2H4; tel. 596- 1 125
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